
 

 
 

              Atto n. 292 del 16/04/2021 Pag. 1 di 6  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A C Q U I S I Z I O N E  B E N I  E  S E R V I Z I ”  
 
 
 

N. 292  DEL 16/04/2021 
 
 

O G G E T T O  
 
ID.15REA012. RINNOVO CONTRATTUALE FINO AL 13/10/2023 (LOTTI 2-3-4-
7-8) E FINO AL 21/06/2023 (LOTTO 6) DELLA FORNITURA IN FULL SERVICE 
DI SISTEMI ANALITICI PER BIOLOGIA MOLECOLARE PER IL LABORATORIO DI 
MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA CLINICA DI ASU.FC PER L’AREA VASTA 
UDINESE  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 292 del 16/04/2021 Pag. 2 di 6  

Premesso che:   
- per effetto della L.R. 17 dicembre 2018 n.27 le funzioni di EGAS, di cui all’art. 7 della L.R. 16 
ottobre 2014, n.17, sono transitate dal 1° gennaio 2019 all’Azienda regionale di 
coordinamento per la salute (di seguito ARCS);  
- l’art.4 della L.R. n.27/2018 prevede che l’ARCS fornisca il supporto per acquisti centralizzati di 
beni e servizi per il Servizio sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della 
Direzione centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità nonché svolga 
le attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e 
logistiche; 
- l’ARCS subentra nel patrimonio e in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dell’Ente per la 
Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi che è stato contestualmente soppresso; 
 
Preso atto che con Determinazione dirigenziale EGAS n. 368 del 21/03/2018 e 
Determinazione dirigenziale EGAS n. 949 del 20/08/2018 e s.m.i. è stata aggiudicata la gara 
per la fornitura IN FULL SERVICE DI SISTEMI ANALITICI PER BIOLOGIA MOLECOLARE PER IL 
LABORATORIO DI MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA CLINICA DELL’ASUI.UD PER L'AREA VASTA 
UDINESE (ID.15REA012) e che le convenzioni relative alla fornitura di cui sopra risultano in 
scadenza, rispettivamente, il 21/06/2021 per il Lotto n. 6 e il 13/10/2021 per i Lotti n. 2-3-4-7-
8; 
 
Visto l’art. 5 dello Schema di convenzione, che si richiama per i fini della presente, che 
prevede la possibilità di prosecuzione dei contratti di cui sopra per un ulteriore periodo di 24 
mesi; 
 
Viste altresì le indicazioni, agli atti di questa Amministrazione, dell’Azienda del SSR interessata 
(ASU.FC), per quanto concerne la richiesta di prosecuzione contrattuale della fornitura in 
argomento; 
 
Valutato altresì il buon esito della fornitura e che la prosecuzione dei contratti garantisce la 
corretta e regolare continuità nell’esecuzione delle indagini diagnostiche occorrenti presso 
l’Azienda del SSR interessata; 
 
Dato atto che, con nota Prot. ARCS n. 11267 del 23/03/2021, è stata quindi richiesta alle 
attuali ditte fornitrici: CEPHEID SRL, ARNIKA SRL, DIAGNOSTIC INTERNATIONAL 
DISTRIBUTION SPA, MERIDIAN DIAGNOSTICS EUROPE SRL, ARROW DIAGNOSTICS SRL e 
ELITECHGROUP SPA, la disponibilità al rinnovo contrattuale per un ulteriore periodo di 24 
mesi, fino al 21/06/2023 per il Lotto 6 e fino al 13/10/2023 per i Lotti 2-3-4-7-8; 
 



 

 
 

              Atto n. 292 del 16/04/2021 Pag. 3 di 6  

Preso atto delle comunicazioni inviate dalle ditte CEPHEID SRL, ARNIKA SRL, DIAGNOSTIC 
INTERNATIONAL DISTRIBUTION SPA, MERIDIAN DIAGNOSTICS EUROPE SRL, ARROW 
DIAGNOSTICS SRL e ELITECHGROUP SPA, agli atti di questa Amministrazione, con le quali le 
stesse dichiarano di accettare il rinnovo contrattuale della fornitura fino al 21/06/2023 per il 
Lotto 6 e fino al 13/10/2023 per i Lotti 2-3-4-7-8; 
 
Preso atto altresì della miglioria proposta in sede di rinnovo dalla ditta ELITECHGROUP SPA 
relativamente al Lotto n. 3, che propone n°6 Kit in sconto merce della linea ELITe MGB, a 
scelta dell’Azienda del SSR utilizzatrice; 
 
Rilevato anche che la ditta DIAGNOSTIC INTERNATIONAL DISTRIBUTION SPA, in relazione al 
Lotto n. 7, ha concesso una miglioria sui prezzi attualmente praticati pari al 3% per la fornitura 
dei kit di seguito riportati: 
 

Codice Descrizione Conf.to 
Prezzo netto a 
confezione  

Miglioria 
Prezzo netto a confezione 
comprensivo della miglioria 

T2-80-01689 
CARTUCCIA REAGENTI T2 
 CANDIDA 

12 TEST € 1.188,00 3% € 1.152,36 

T2-90-01794 
CARTUCCIA CONSUMABILI  
T2CANDIDA 

12 TEST € 1.188,00 3% € 1.152,36 

T2-85-04919 
T2 CANDIDA EXTERNAL  
CONTROLS 

8 CONTROLLI € 116,50 3% € 113,00  

 
e che per il medesimo Lotto n. 7, si dichiara inoltre disponibile a fornire in comodato d’uso 
gratuito un ulteriore strumento denominato “Sistema T2dx – codice T2-70-05075”; 
 
Verificato, infine, che la ditta DIAGNOSTIC INTERNATIONAL DISTRIBUTION SPA, per il Lotto 
7, con successiva nota agli atti di questa Amministrazione, ad integrazione della precedente 
comunicazione, ha comunicato di voler estendere la miglioria del 3% anche agli altri prodotti 
attualmente in uso sul Sistema T2dx (CODICI: T2-90-09879; T2-80-10064; T2-85-10060; T2-85-
10059; T2-90-08071; T2-80-08072); 
 
Dato atto della miglioria proposta dalla ditta MERIDIAN DIAGNOSTICS EUROPE SRL per il 
lotto n. 8, relativa all’abbattimento del canone di noleggio della strumentazione offerta in 
sede di gara (nuovo canone di locazione: 1.000,00 euro) e all’offerta, ad integrazione dei 
prodotti forniti e già in uso, dei tre seguenti codici prodotto a costo zero: 
 

Codice 
Prodotto 

Descrizione Prezzo offerto per 
confezione 

479970 AlethiaTM Malaria External Control -18 test – € 0,00 



 

 
 

              Atto n. 292 del 16/04/2021 Pag. 4 di 6  

Reagenti di controllo esterno positivo da 
utilizzare con AlethiaTM Malaria & Malaria Plus 
(CND W0104050202 Rep. 1773750/R) 

479930 AlethiaTM Pertussis external Control kit – 18 
test- Reagenti di Controllo Esterno da 
utilizzare con il test di amplificazione del DNA 
AlethiaTM Pertussis (CND W0105011607- 
Rep.n.1773723/R) 

€ 0,00 

479960 AlethiaTM HSV  1&2 External Control Kit 
illumigene -36 test – Reagenti di Controllo 
Esterno da utilizzare con il test di 
amplificazione del DNA AlethiaTM HSV  1&2 
(CND W0105040311 Rep. N. 1773703/R) 

€ 0,00 

 
Ritenuto, quindi, di rinnovare per un periodo di 24 mesi, fino al 21/06/2023 per il Lotto 6 e 
fino al 13/10/2023 per i Lotti 2-3-4-7-8, il contratto per la fornitura IN FULL SERVICE DI 
SISTEMI ANALITICI PER BIOLOGIA MOLECOLARE PER IL LABORATORIO DI MICROBIOLOGIA E 
VIROLOGIA CLINICA DELL’ASUI.UD PER L'AREA VASTA UDINESE (ID.15REA012), giusta 
Determinazione Dirigenziale EGAS n. 368 del 21/03/2018 e Determinazione Dirigenziale EGAS 
n. 949 del 20/08/2018 e s.m.i., con le attuali ditte fornitrici: CEPHEID SRL, ARNIKA SRL, 
DIAGNOSTIC INTERNATIONAL DISTRIBUTION SPA, MERIDIAN DIAGNOSTICS EUROPE SRL, 
ARROW DIAGNOSTICS SRL e ELITECHGROUP SPA, come di seguito specificato: 
 

LOTTO DITTA CIG 
IMPORTO PRESUNTO 
DEL RINNOVO PER 24 

MESI 

2 Arrow Diagnostics SRL 70480689B3 € 400.000,00 

3 Elitechgroup SPA 7048071C2C € 710.000,00 

4 Cepheid SRL 7048072CFF € 420.000,00 

6 Arnika SRL 7048074EA5 €   64.000,00 

7 
Diagnostic International 

Distribution SPA 
7048075F78 € 260.000,00 

8 
Meridian Diagnostics 

Europe SRL 
7048077123 €   22.000,00 

 



 

 
 

              Atto n. 292 del 16/04/2021 Pag. 5 di 6  

 

Ritenuto di disporre il rinnovo alle medesime condizioni economiche e contrattuali in essere 
per i lotti n. 2, 4 e 6, e alle condizioni migliorative proposte dalla ditta ELITECHGROUP SPA 
(per il lotto 3), dalla ditta DIAGNOSTIC INTERNATIONAL DISTRIBUTION SPA (per il lotto 7) e 
dalla ditta MERIDIAN DIAGNOSTICS EUROPE SRL (per il lotto 8), così come sopra specificate; 
 
Preso atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, è il 
Direttore della SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI, dott.ssa Elena Pitton; 
 
Ritenuto di individuare il Dott. Michele Bregant, Direttore della SC Gestione Contratti, quale 
Responsabile unico del procedimento per la fase di stipula e gestione dei Contratti, ai sensi di 
quanto previsto dalla nuova struttura organizzativa ARCS, di cui alla Delibera del C.S. ARCS n. 
113/2019; 
 
Vista la L.R. 17 dicembre 2018 n. 27;  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati integralmente: 
 
1.di rinnovare per un periodo di 24 mesi, fino al 21/06/2023 per il Lotto 6 e fino al 
13/10/2023 per i Lotti 2-3-4-7-8, il contratto per la fornitura IN FULL SERVICE DI SISTEMI 
ANALITICI PER BIOLOGIA MOLECOLARE PER IL LABORATORIO DI MICROBIOLOGIA E 
VIROLOGIA CLINICA DELL’ASUI.UD PER L'AREA VASTA UDINESE (ID.15REA012), giusta 
Determinazione Dirigenziale EGAS n. 368 del 21/03/2018 e Determinazione Dirigenziale EGAS 
n. 949 del 20/08/2018 e s.m.i. con le ditte: CEPHEID SRL , ARNIKA SRL, DIAGNOSTIC 
INTERNATIONAL DISTRIBUTION SPA, MERIDIAN DIAGNOSTICS EUROPE SRL, ARROW 
DIAGNOSTICS SRL e ELITECHGROUP SPA, attuali fornitrici, come di seguito specificato: 
 

LOTTO DITTA CIG 
IMPORTO PRESUNTO 
DEL RINNOVO PER 24 

MESI 

2 Arrow Diagnostics SRL 70480689B3 € 400.000,00 

3 Elitechgroup SPA 7048071C2C € 710.000,00 



 

 
 

              Atto n. 292 del 16/04/2021 Pag. 6 di 6  

4 Cepheid SRL 7048072CFF € 420.000,00 

6 Arnika SRL 7048074EA5 €   64.000,00 

7 
Diagnostic International 

Distribution SPA 
7048075F78 € 260.000,00 

8 
Meridian Diagnostics 

Europe SRL 
7048077123 €   22.000,00 

 
 

2) di dare atto che per i lotti n. 2, 4 e 6 il rinnovo viene disposto alle medesime condizioni 
economiche e contrattuali in essere, mentre per i lotti 3-7-8 il rinnovo viene disposto alle 
condizioni migliorative proposte dalla ditta ELITECHGROUP SPA (lotto 3), dalla ditta 
DIAGNOSTIC INTERNATIONAL DISTRIBUTION SPA (lotto 7) e dalla ditta MERIDIAN 
DIAGNOSTICS EUROPE SRL (lotto 8), così come specificate in premessa; 
 
3) di trasmettere il presente provvedimento alle ditte CEPHEID SRL, ARNIKA SRL, 
DIAGNOSTIC INTERNATIONAL DISTRIBUTION SPA, MERIDIAN DIAGNOSTICS EUROPE SRL, 
ARROW DIAGNOSTICS SRL e ELITECHGROUP SPA e all’Azienda del SSR interessata (ASU.FC), 
per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 


		2021-04-16T14:51:20+0200




